

گزارش «ایران» از تلاش های دولت سیزدهم در رسیدن به خودکفایی در تولید پنبه:

پنبه وابستگی به واردات زده می‌شود

پیرو برنامه ۱۰ساله وزارت جهاد کشاورزی برای رسیدن به خودکفایی در تولید پنبه، در سال ۱۳۹۹ خوداتکایی به ۶۸ درصد رسید و حالا با توجه به نیاز سالانه به ۲۵۰ هزار تن پنبه و علی رغم عدم ارائه آمار رسمی تولید در سال ۱۴۰۰، روند تولید این محصول مهم از دو سال گذشته صعودی شده است



پنبه با کاربردهای وسیع در صنعت، یکی از مهم‌ترین محصولات کشاورزی در جهان است و در برخی از کشورها به این محصول لقب طلای سفید را داده‌اند. تولید و کشت پنبه همواره از فعالیت‌های با اهمیت در این عرصه به شمار می‌رود و با توجه به اهمیت محصول پنبه در تولید پوشاک و البسه، نقش تعیین کننده آن در توسعه صنعت نساجی نیز غیر قابل انکار است. متأسفانه به رغم اهمیت پنبه، میزان تولید این محصول در دهه‌های اخیر در کشور با کاهش همراه بوده است و همین امر باعث شده ایران به یک واردکننده تبدیل شود. کشور در گذشته و در برخی سال‌ها صادرکننده پنبه هم بوده است، اما از سال ۱۳۸۰ سیر نزولی کشت پنبه آغاز شد. به همین علت هم وزارت جهاد کشاورزی طرح خودکفایی در تولید پنبه را از سال ۱۳۹۴ تا سال ۱۴۰۴ در دستور کار خود قرار داد.

طبق برنامه‌ریزی‌های انجام گرفته از دوسال گذشته، سیر نزولی تولید پنبه متوقف شده و در مسیر صعودی تیز قرار گرفته است. وزارت جهاد کشاورزی در دولت سیزدهم چشم‌انداز خودکفایی در تولید پنبه را از اولویت‌های خود اعلام کرده و بر این هدف مصمم است. به همین منظور از سال گذشته تولید پنبه به طور گسترده‌تری آغاز شده و نسبت تولید به واردات افزایش یافته است.

اسماعیل قادری فر مدیرعامل سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران در روزهای اخیر از آغاز کشت قراردادی پنبه در سال جاری خبر کرده است. اجرای کشت قراردادی راه حلی

مناسب برای پایداری تولید محصولات کشاورزی است و پشتیبانی‌هایی مانند اعطای بنذر، سم، کود و ارائه مساعده و آموزش‌های ترویجی و انتقال تکنولوژی به کشاورز می‌شود. برآیند این قرارداد در نهایت عملکرد در واحد سطح را افزایش می‌دهد و کشاورز دغدغه‌ای برای خرید محصول نخواهد داشت.

در حال حاضر پنبه در سطح ۱۸ استان کشت می‌شود، اما کشت عمده این محصول مربوط به استان‌های خراسان رضوی، خراسان شمالی، خراسان جنوبی، گلستان، فارس و اردبیل است ولی در حال حاضر کشت پنبه در مناطق جدیدی از استان‌های ایلام، لرستان، سیستان و بلوچستان و مناطق گرمسیر استان کرمانشاه آغاز شده است.

طبق گفته ولی‌الله وثوقی معاون فنی و اجرایی اتحادیه تعاونی‌های کشاورزی ایران، دوانه‌های روغنی وزارت جهاد کشاورزی، با تدوام حمایت از پنبه

هزار و ۸۱۰ هکتار رسید و تولید ۸۰ هزار تنی پنبه در کشور را منجر گردید.

بر اساس آمار موجود، در سال ۹۵ هکتار و وش تولیدی حدود ۱۶۱هزار تن و پنبه مخلوج استحصالی حدود ۲۸هزار تن بوده است که در مقایسه با سال ۹۹افزایش ۴۱ درصدی سطح زیر کشت و افزایش ۶۷ درصدی وش پنبه تولید شده را نشان می‌دهد.

این آمار مؤید خوداتکایی ۶۸ درصدی در پنبه مخلوج در سال ۹۹ است که با این روند می‌توان پیش‌بینی کرد در سال ۱۴۰۲ دستیابی به خودکفایی در تولید پنبه مخلوج دست یافتنی باشد. اکنون سالانه ۲۷۰ هزار تن «وش پنبه» در سطح ۹۸ هزار و ۵۰۰ هکتار در کشور تولید می‌شود که از این میزان ۱۲۰ هزار تن یعنی یک سوم آن، پنبه مورد مصرف در صنعت است.در حالی که نیاز سالانه صنعت و ظرفیت جذب پنبه کشور ۲۵۰ هزار تن است، بنابراین بخش قابل توجهی از پنبه مورد نیاز صنعت از محل واردات از کشورهای ازبکستان، تاجیکستان و هند تأمین می‌شود که عمده واردات از ازبکستان است.

■ افزایش سطح زیر کشت در سال‌های اخیر
کشت پنبه در دهه ۵۰ شمسی به طور گسترده‌ای انجام می‌گرفت و به ۳۵۰ هزار هکتار زمین می‌رسید، اما بتدریج سیر نزولی تولید این محصول آغاز شد و حتی به ۴۰ هزار تن هم کاهش یافت. در دهه ۸۰ سطح زیر کشت به ۳۲۰ هزار هکتار و ۶۰۰ هزار تن رسید، اما این رقم در دهه ۷۰ به ۹۵ هزار هکتار با تولید ۱۶۰ هزار تن کاهش یافت.

در سالهای بعد و بتدریج سطح زیرکشت پنبه افزایش پیدا کرد. در سال ۱۳۹۸، سطح زیر کشت ۹۹ هزار هکتار رسید و در سال بعد به حدود ۹۸

■ چهارشنبه ۳۱ فروردین ۱۴۰۱

■ سال بیست و هشتم

■ شماره ۷۸۹۱

توافق

توافق ایران و برزیل برای تهاتر ۲میلیون تنی کوداوره با نهاده دام

معاون وزیر جهاد کشاورزی گفت: عوارض محصولات صادراتی برزیل ۴ درصد است اما این کشور از محصولات وارداتی ایران حدود ۱۲۰ درصد عوارض دریافت می‌کند؛ بر اساس تفاهم صورت گرفته، عوارض از ایران نیز کاهش می‌یابد و تجارت کشتی به کشتی می‌شود. محمد قربانی ، معاون برنامه‌ریزی و اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی در گفت‌وگو با ستیئم اظهار داشت: برای تأمین مالی بخش کشاورزی، باید روش‌های تأمین مالی را متنوع کرد تا بتوان تغییر و تحولاتی را در بخش کشاورزی ایجاد کرد. حل مشکلات صادرات، واردات، تولید، تنظیم بازار و کلیه فعالیت‌های بخش کشاورزی نیازمند سرمایه گذاری و تأمین مالی است.وی افزود: تهاتر کالا با کشورهای دیگر یکی از این راه‌های تأمین مالی است؛ برای تهاتر با برزیل جمع‌بندی این است که در قبال واردات نهاده دامی، کود شیمیایی به این کشور صادر شود و تهاتر کلاهی شکل گیرد. معاون برنامه‌ریزی و اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی ادامه داد: در فاز اول ۳۰۰ تا ۴۰۰ هزار تن کود اوره به این کشور به صورت تهاتر صادر می‌شود که این رقم تا ۲ سال آینده به ۲ میلیون تن قبال واردات نهاده دامی، کود شیمیایی تن کود اوره در سال نیاز دارد که می‌تواند ۲ میلیون تن آن را از ایران به صورت تهاتر با نهاده های دام و طیور وارد کند.

ورود ۳ فروند کشتی گندم به بندر

امام خمینی (ره)

مدیرکل غله و خدمات بازرگانی استان خوزستان از ورود ۳ فروند کشتی حامل گندم روز گذشته به لنگرگاه بندر امام خمینی (ره) خبر داد. به گزارش اداره کل غله و خدمات بازرگانی استان خوزستان؛ امید جهان نژادیان افزود: این کشتی‌ها حامل ۲۰۰ هزار تن گندم وارداتی هستند. جهان نژادیان اظهار کرد: در چند روز آینده این کشتی‌ها در اسکله غلات بندر امام خمینی (ره) پهلو خواهند گرفت و محموله‌های گندم پس از تخلیه به سایر نقاط کشور ارسال می‌شوند.

اصلاح اسناد ۹۵.۸ میلیون هکتار از اراضی کشور ابلاغ شد

یک مقام مسئول گفت: ۸.۹۵ میلیون هکتار از اراضی کشور برای اصلاح اسناد به ادارات ذی‌ربط ابلاغ شد.

به گزارش وزارت جهاد کشاورزی، محمدعلی شجاعی، رئیس سازمان امور اراضی کشور اظهار کرد: از ابتدای اجرای مقررات ماده ۵۴ قانون رفع موانع تولید رقابت‌پذیر و ارتقای نظام مالی کشور (۱۳۹۴) تا پایان اسفند ماه ۱۴۰۰ تعداد سه هزار و ۹۲۵ یلاک به مساحت کل حدود ۸.۹۵ میلیون هکتار جهت اصلاح اسناد به ادارات ذی‌ربط (ثبت اسناد و املاک و منابع طبیعی و اینخیزداری استان‌ها) ابلاغ شد.

وی افزود: از این میزان نزدیک به ۵.۷ میلیون هکتار اراضی ملی و ۲.۹ میلیون هکتار اراضی غیرملی تثبیت شده است و مساحتی نزدیک به ۱.۰۵ میلیون هکتار رفع تداخل انجام شده و اطلاعات آن در سامانه جامع امور اراضی بارگذاری شده است.

برگزاری مراسم شب‌های قدر	
در حرم مطهر امام خمینی(س)	
/شب نوزدهم از ساعت ۲۲:۳۰/	
قرائت دعای جوشن کبیر: حاج حمید رمضان پور	
سخنرانی: ریاست محترم جمهور جناب حجت الاسلام والمسلمین دکتر ابراهیم رئیسی	
مداحی: ذاکر اهل بیت سید علی محمد سادات رضوی	
مراسم احیاء: حجت الاسلام والمسلمین دکتر سید ابراهیم هاشمیان	
/شب بیست و یکم از ساعت ۲۳:۰۰/	
قرائت دعای جوشن کبیر: حاج احمد خلف زاده	
مداحی: ذاکر اهل بیت حاج احمد شریانی	
سخنرانی و مراسم احیاء: حجت الاسلام والمسلمین دکتر سید ابراهیم هاشمیان	
/شب بیست و سوم از ساعت ۲۳:۰۰/	
قرائت دعای جوشن کبیر: حاج اسدا... عرب سرخی	
مداحی: ذاکر اهل بیت حاج مهدی منصوری	
سخنرانی و مراسم احیاء: حجت الاسلام والمسلمین سید ابراهیم هاشمیان	
شایان ذکر است که مراسم هر شب با رعایت پروتکل‌های بهداشتی برگزار خواهد شد	



جمهوری اسلامی ایران
مجلس شورای اسلامی

کشاورزی